



# ACHIZIȚII PUBLICE

**CONTRACT nr. 8/344-29983/02819**

**de achiziționare a medicamentelor**

## I. PARTEA GENERALĂ

Obiectul achiziției: Achiziționarea medicamentelor necesare instituțiilor medico-sanitare publice (IMSP) și instituțiilor bugetare care prestează servicii medicale și sociale pentru anul 2025 (Lista de bază, partea I și partea II)

**Cod CPV: 33600000-6**

08.10.2024

mun. Chișinău  
(localitatea)

| Vînzător                                                         | Beneficiar                                                       | Autoritatea Contractantă                                                |
|------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|
| <b><u>Tetis International CO SRL</u></b>                         | <b><u>IMSP Spitalul Raional Nisporeni</u></b>                    | <b><u>Centrul pentru achiziții publice centralizate în sănătate</u></b> |
| (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)  | (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)  | (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)         |
| <b>reprezentată prin director Igor PEREPELIȚA</b>                | <b>reprezentată prin director Nadejda ULINICI</b>                | <b>reprezentată prin director Gheorghe GORCEAG</b>                      |
| (funcția, numele, prenumele)                                     | (funcția, numele, prenumele)                                     | (funcția, numele, prenumele)                                            |
| care acționează în baza                                          | care acționează în baza                                          | care acționează în baza                                                 |
| <b>statutului</b>                                                | <b>Regulamentului</b>                                            | <b>Regulamentului de organizare și funcționare</b>                      |
| (statut, regulament, hotărîre etc.)                              | (statut, regulament, hotărîre etc.)                              | (statut, regulament, hotărîre etc.)                                     |
| <b>denumit(ă) în continuare Vînzător</b>                         | <b>denumit(ă) în continuare Beneficiar</b>                       | <b>denumit în continuare Centru</b>                                     |
| <b>IDNO 1003600043595</b>                                        | <b>IDNO 1003609150340</b>                                        | <b>IDNO 1016601000212</b>                                               |
| (se indică numărul și data de înregistrare în Registrul de stat) | (se indică numărul și data de înregistrare în Registrul de stat) | (se indică numărul și data de înregistrare în Registrul de stat)        |

denumite în continuare Părți, au încheiat prezentul Contract cu privire la :

A. Achiziționarea medicamentelor necesare instituțiilor medico-sanitare publice (IMSP) și instituțiilor bugetare care prestează servicii medicale și sociale pentru anul 2025 (Lista de bază, partea I și partea II),

(denumirea bunurilor)

denumite în continuare Bunuri, conform Licităției deschise :

nr. ocds-b3wdp1-MD-1721985829983/1721986102819,

(procedura de achiziție)

în baza deciziei grupului de lucru al Centrului din 25.09.2024

B. Documente vor fi considerate părțile componente și integrante ale Contractului:

a) Specificația bunurilor – anexa nr.1;

b) Garanția de bună execuție a contractului în cuantum de 5% din valoarea contractului – anexa nr. 2, valabilă până la 31.12.2025;

c) Condiții de livrare – anexa 5;

d) Declarația privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere;

C. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

D. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Beneficiar prin intermediul Centrului, Furnizorul se obligă să livreze bunurile Beneficiarului și să înlăture defectele lor, sub toate aspectele, în conformitate cu prevederile prezentului Contract.

E. Beneficiarul se obligă să transfere Centrului, iar Centrul se obligă să vireze Furnizorului prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătitibilă conform prevederilor Contractului, în termenele și în modalitatea stabilite de prezentul Contract.

## **1. Obiectul Contractului**

1.1. Furnizorul își asumă obligația de a livra bunurile conform specificației bunurilor (anexa nr. 1), care sunt parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Beneficiarul se obligă să transfere Centrului prețul pentru bunurile recepționate și să recepționeze bunurile livrate de Furnizor.

1.3. Centrul după recepționarea mijloacelor financiare pentru bunurile recepționate de la beneficiar, se obligă să transmită mijloacele financiare pentru bunurile livrate către Furnizor.

1.4. Calitatea Bunurilor se atestă prin certificate de calitate eliberate de Laboratorul pentru Controlul Calității Medicamentelor al Agenției Medicamentului și Dispozitivelor Medicale.

1.5. Termenul de valabilitate restant al Bunurilor la momentul livrării va constitui: pentru medicamentele livrate de la 01.01.2025 - 30.06.2025, va constitui:

- nu mai puțin de 60% din termenul de valabilitate inițial pentru bunurile cu o valabilitate de 2 ani și mai mulți;

- și de minim 80% din cel inițial pentru Bunurile cu o valabilitate de până la 2 ani.

Termenul de valabilitate restant al Bunurilor la momentul livrării, pentru medicamentele livrate de la 01.07.2025- 31.12.2025 va constitui:

- nu mai puțin de 40% din termenul de valabilitate inițial pentru bunurile cu o valabilitate de 2 ani și mai mulți;

- și de minim 60% din cel inițial pentru Bunurile cu o valabilitate de până la 2 ani.

Termenul de valabilitate al preparatelor de insulină umană și analogilor de insulină la momentul livrării ( cu respectare condițiilor speciale de păstrare) va constitui nu mai puțin de 13 luni.

## **2. Termenele și condițiile de livrare**

2.1. Livrarea bunurilor se efectuează de către Furnizor în condiții Incoterms 2020 DDP,

cu transportul Furnizorului, pe parcursul anului 2025: conform anexei nr. 5 la prezentul contract.

2.2. Documentația de însoțire a bunurilor include:

- factura fiscală– 3 ex., care trebuie să fie prezentată Centrului (conform punctului 4.2) și Beneficiarului împreună cu bunul.

[Prevăzute de către Centru]

Originalele documentelor de mai sus vor fi prezentate Beneficiarului cel târziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală.

2.3. Beneficiarul poate solicita o reducere sau o majorare argumentată a cantității de bunuri în limitele prevederilor legislației în domeniul achizițiilor publice, informând despre aceasta, cu 30 de zile înainte de livrare, Furnizorul și Centrul.

2.4. La livrarea bunurilor de către Furnizor Beneficiarului, aceștia semnează actul de predare-primire și factura fiscală, care urmează a fi prezentate de către Furnizor Centrului și care servesc drept temei pentru efectuarea plății conform prevederilor Contractului.

2.5. Data livrării bunurilor se consideră data semnării facturii fiscale.

### **3. Prețul Contractului și condițiile de plată**

3.1. Prețul bunurilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în specificația Contractului.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: 343 788,873( Trei sute patruzeci și trei mii șapte sute optzeci și opt 87 ) lei.

(suma cu cifre și litere)

3.3. Beneficiarul transferă Centrului mijloacele financiare în decurs de 15 zile de la data semnării de către beneficiar a facturii fiscale.

3.4. Achitarea plăților pentru bunurile livrate se va efectua de către Centru în lei moldovenești, în termen de 15 zile de la recepționarea mijloacelor financiare de la Beneficiar și a facturilor fiscale.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Furnizorului indicat în prezentul Contract.

### **4. Condițiile de predare-primire**

4.1. Bunurile se consideră livrate de către Furnizor/ și recepționate de către Beneficiar dacă:

a) cantitatea bunurilor transmise corespunde informației indicate în Lista bunurilor și în graficul livrării/bonului de comandă și sunt prezentate toate documentele de însoțire prevăzute în pct. 2.2 din prezentul Contract;

b) calitatea bunurilor corespunde informației indicate în Specificația bunurilor;

c) ambalajul și/sau integritatea bunurilor corespund informației indicate în specificație.

4.2. Furnizorul este obligat să prezinte Centrului un exemplar original sau format XML al facturii fiscale și al actului de predare-primire (după caz) odată cu livrarea bunurilor pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Furnizor a prezentei clauze, Centrul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în pct. 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere.

### **5. Standarde**

5.1. Bunurile furnizate în baza Contractului vor respecta standardele prezentate de către Furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. În cazul în care nu este menționat niciun standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a bunurilor.

## **6. Obligațiile Părților**

6.1. În baza prezentului Contract, Furnizorul se obligă:

- a) să livreze bunurile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea bunurilor de către Beneficiar în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- c) să asigure integritatea și calitatea bunurilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Beneficiar.

6.2. În baza prezentului Contract, Beneficiarul se obligă:

- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării, în termenele stabilite, a bunurilor livrate în corespundere cu cerințele Contractului;
- b) să asigure transferul mijloacelor financiare Centrului pentru bunurile livrate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

6.3. În baza prezentului Contract, Centrul se obligă:

- a) să achite suma prevăzută în Contract după recepționarea mijloacelor financiare de la beneficiar, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract;
- b) să asigure verificarea și monitorizarea executării contractelor de achiziții publice, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract;
- c) să rețină garanția de bună execuție în cazul neexecutării integrale a contractului;
- d) să aplice și să încaseze penalități de la Furnizor/ conform pct. 10.2 și 10.3.

## **7. Circumstanțe care justifică neexecutarea Contractului**

7.1. Neexecutarea obligației Părților contractante se justifică dacă aceasta este cauzată de un impediment în afara controlului ei și dacă Părțile nu i se putea cere în mod rezonabil să evite sau să depășească impedimentul ori consecințele acestuia.

7.2. Neexecutarea nu este justificată dacă partea ar fi putut în mod rezonabil să ia în considerare impedimentul la data încheierii Contractului.

7.3. Survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea Contractului, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un aviz de atestare eliberat, în mod corespunzător, de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

7.4. Partea care invocă prezenta clauză are obligația de a asigura celorlalte Părți primirea unei notificări despre impediment și efectele lui asupra capacității de a executa, imediat, dar nu mai târziu de 10 zile după ce a cunoscut sau trebuia să cunoască aceste circumstanțe.

7.5. În cazul în care în circumstanțele ce justifică neexecutarea Contractului, acesta se modifică prin acordul adițional, inclusiv termenele de executare, în cazul unei executări ulterioare a Contractului.

## **8. Rezoluțiunea Contractului**

8.1. Rezoluțiunea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Dreptul la rezoluțiune se exercită de către Partea îndreptățită prin declarație scrisă, notificată celeilalte Părți contractante.

8.3. Contractul poate fi rezolvit în mod unilateral în caz de:

- a) refuz al Furnizorului de a livra bunurile prevăzute în prezentul Contract;
- b) nerespectarea de către Beneficiar și Centru a termenelor de plată pentru bunurile livrate;
- c) nerespectarea de către Furnizor a termenelor de livrare a bunurilor;
- d) nesatisfacerea de către una dintre Părțile contractante a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.4. Centrul/Beneficiarul are dreptul de a rezolvi unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

- a) contractantul se afla, la data atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice;
- b) Contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesită o nouă procedură de achiziție publică, în conformitate cu art. 76 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice;
- c) Contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

8.5. Partea inițitoare a rezoluțiunii Contractului este obligată să comunice, în termen de 3 zile lucrătoare, celeilalte Părți despre intențiile ei, printr-o scrisoare motivată.

8.6. Partea înștiințată este obligată să răspundă, în termen de 3 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, Partea inițitoare va emite declarația de rezoluțiune.

## **9. Reclamații**

9.1. Reclamațiile privind cantitatea bunurilor livrate sunt înaintate Furnizorului la data recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Furnizorului/ului.

9.2. Furnizorul este obligat să preavizeze Beneficiarul și Centrul despre imposibilitatea livrării bunurilor în termen de 5 zile de la data survenirii circumstanțelor care împiedică livrarea.

9.3. Pretențiile privind calitatea bunurilor livrate, în termen de 15 zile de la depistarea deficiențelor de calitate, sunt înaintate Furnizorului și trebuie confirmate prin probe concludente, pertinente și suficiente.

9.4. Furnizorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Beneficiarului și Centrului despre decizia luată.

9.5. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Furnizorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze/presteze suplimentar Beneficiarului cantitatea nelivrată de bunuri, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.6. Furnizorul poartă răspundere pentru calitatea bunurilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.7. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin probe concludente, pertinente și suficiente, cheltuielile de staționare sau întârziere sunt suportate de partea vinovată.

## **10. Sancțiuni**

10.1. Forma de garanție de bună executare a Contractului, agreată de Centru, este prin scrisoare de garanție bancară sau pe contul trezorerial al Centrului, în cuantum de 5 % din valoarea contractului.

10.2. Pentru refuzul de a vinde bunurile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a Contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1, în caz contrar, Furnizorul suportă o penalitate în valoare de 5 % din suma totală a Contractului.

10.3. Pentru livrarea cu întârziere a bunurilor, Furnizorul achită o penalitate precum urmează:

a) pentru primele 30 de zile calendaristice, penalitatea constituie 0,1% din suma bunurilor nelivrate pentru fiecare zi de întârziere;

b) pentru următoarele zile, care depășesc perioada de 30 de zile calendaristice, penalitatea constituie 0,5% din suma bunurilor nelivrate pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 15% din suma bunurilor nelivrate pentru întreaga perioadă de întârziere.

10.4. În cazul în care întârzierea depășește 60 de zile, Furnizorul prezintă Centrului o explicație în formă scrisă. Dacă Centrul și Beneficiarul acceptă, Furnizorului i se va acorda un termen suplimentar de livrare, în caz contrar, se va considera ca refuz de a vinde bunurile, iar Furnizorul achită o penalitate în valoare de 15% din suma bunurilor contractate nelivrate.

10.5. Pentru transferul cu întârziere a mijloacelor financiare către Centru, Beneficiarul achită Furnizorului o penalitate în valoare de 0,1% din suma bunurilor neachitate pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a bunurilor neachitate.

10.6. Pentru transferul cu întârziere către Furnizor din momentul recepționării mijloacelor financiare de la Beneficiar, Centrul achită o penalitate în valoare de 0,1% din suma bunurilor neachitate pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a bunurilor neachitate.

10.7. Furnizorul este exonerat de obligația privind livrarea bunurilor în caz de suspendare sau retragere a certificatului de înregistrare a medicamentului, conform prevederilor actelor normative.

## **11. Drepturile de proprietate intelectuală**

11.1. Furnizorul are obligația să despăgubească Beneficiarul și Centrul împotriva:

a) oricăror reclamații și acțiuni în justiție ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.) privind echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate;

b) oricăror daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini, întocmit de Centru.

## **12. Dispoziții finale**

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare instanței de judecată competente, conform prevederilor legislației Republicii Moldova.

12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele întocmite anterior își pierd valabilitatea.

12.3. Părțile contractante au dreptul să convină asupra modificării clauzelor acestuia, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii Contractului. Modificările și completările operate în prezentul Contract sunt valabile numai în cazul în care au fost redactate în scris, au fost semnate de Părți și aprobate corespunzător.

12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor persoane terțe fără acordul în scris al celorlalte Părți.

12.5. Prezentul Contract este întocmit în trei exemplare identice, în limba română – câte un exemplar pentru Furnizor, Beneficiar și Centru.

12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data de 01.01.2025, fiind valabil până la 31.12.2025. Contractul obligatoriu se înregistrează în una dintre trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, dacă gestionarea surselor financiare se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al Părților și este semnat la data indicată pe acesta.

Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova la data și anul indicate mai sus.

| Datele juridice, poștale și bancare ale Părților:                    |                                                          |                                                                                                                                                                                               |
|----------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Vînzătorul                                                           | Beneficiarul                                             | Autoritatea Contractantă                                                                                                                                                                      |
| <b>Tetis International CO SRL</b>                                    | <b>IMSP Spitalul Raional Nisporeni</b>                   | <b>Centrul pentru achiziții publice centralizate în sănătate</b>                                                                                                                              |
| Adresa poștală:<br>mun. Chișinău, str. Calea Orheiului, 103/3        | Adresa poștală:<br>or. Nisporeni, str. Toma Ciorbă, 5    | Adresa poștală:<br>Oficiul central:<br>MD-2005, Republica Moldova,<br>mun. Chișinău, Bd. Grigore Vieru 22/2<br>Adresa juridică:<br>mun. Chișinău, Bd. Grigore Vieru 22/2                      |
| Telefon: 022 022-45-95-55; Fax: 022-44-40-05<br>, marketing@tetis.md | Telefon: 022 026422344, 026423086 ,<br>srnisporeni@ms.md | Telefon: (068) 99 84 27<br>(068) 99 84 26<br>(068) 99 84 28<br>(068) 99 84 25<br>E-mail:monitorizare@capcs.gov.md<br>office@capcs.gov.md<br>medicamente@capcs.gov.md<br>Site: http://capcs.md |
| IBAN:<br>MD03EX0000000222420045MD                                    | IBAN:<br>MD73TRPCBM518430A00386AA                        | IBAN:<br>MD75TRPCCC518430C01859AA                                                                                                                                                             |
| Banca:<br>BC EXIMBANK SA Fil. 20                                     | Banca:<br>MF-Trezoreria de Stat                          | Banca:<br>MF-TR Chisinau-bugetul de stat                                                                                                                                                      |
| Cod fiscal:<br>1003600043595                                         | Cod fiscal:<br>1003609150340                             | Cod fiscal:<br>1016601000212                                                                                                                                                                  |
| Codul bancii:                                                        | Codul bancii:<br>TREZMD2X                                | Codul bancii:<br>TREZMD2X                                                                                                                                                                     |
| Semnăturile Părților                                                 |                                                          |                                                                                                                                                                                               |
| Semnătura autorizată:                                                | Semnătura autorizată:                                    | Semnătura autorizată:                                                                                                                                                                         |
|                                                                      |                                                          |                                                                                                                                                                                               |
| L.Ș.                                                                 | L.Ș.                                                     | L.Ș.                                                                                                                                                                                          |
|                                                                      | Contabil                                                 |                                                                                                                                                                                               |
|                                                                      | Înregistrat: nr.                                         |                                                                                                                                                                                               |
|                                                                      | Trezoreria                                               |                                                                                                                                                                                               |
|                                                                      | Data:                                                    |                                                                                                                                                                                               |



SPECIFICAȚIA BUNURILOR

| Unitate              |                                                                     |                   | Ambalaj          |                   |                          |               |             |
|----------------------|---------------------------------------------------------------------|-------------------|------------------|-------------------|--------------------------|---------------|-------------|
| Nr. d/o              | Denumirea Comună Internațională                                     | UM                | Preț fără TVA UM | Nr. În ambalaj    | Preț fără TVA la ambalaj | Suma fără TVA | Suma cu TVA |
| Cod CPV              | Denumirea Comercială medicamentului,doza                            | Cantitate unitati | TVA in pret UM   | Cantitate ambalaj | TVA in pret la ambalaj   |               |             |
| Codul medicamentului | Producătorul Țara de origine                                        |                   | Preț cu TVA UM   |                   | Preț cu TVA la ambalaj   |               |             |
| 1                    | Acidum nicotinicum                                                  | fiolă             | 1,0900           | 10                | 10,9000                  | 7 630,0000    | 8 240,4000  |
| 33600000-6           | Acid nicotinic-Zdorovie 1% 1 ml, N10 , soluție injectabilă          | 7 000             | 0,0872           | 700               | 0,8720                   |               |             |
| 9210701155           | Compania farmaceutică "Zdorovie" SRL, Ucraina                       |                   | 1,1772           |                   | 11,7720                  |               |             |
| 2                    | Epinephrinum/Epinephrini hydrotartras                               | fiolă             | 2,6550           | 10                | 26,5500                  | 663,7500      | 716,8500    |
| 33600000-6           | Adrenalin-Zdorovie 1.82 mg/ml 1 ml, N10 , solutie injectabila       | 250               | 0,2124           | 25                | 2,1240                   |               |             |
| 0500120011           | Compania farmaceutică "Zdorovie" SRL, Ucraina                       |                   | 2,8674           |                   | 28,6740                  |               |             |
| 3                    | Spiritus aethylicus 96% 1000 ml                                     | flacon            | 47,0000          | 1                 | 47,0000                  | 6 580,0000    | 7 106,4000  |
| 33600000-6           | Alcool etilic ElaDum 96% 1000 ml, N1 , sol. cutan.                  | 140               | 3,7600           | 140               | 3,7600                   |               |             |
| 9230202564           | ElaDum, Republica Moldova                                           |                   | 50,7600          |                   | 50,7600                  |               |             |
| 4                    | Alprazolamum                                                        | comprimată        | 0,3960           | 30                | 11,8800                  | 594,0000      | 641,5500    |
| 33600000-6           | Alprazolam LPH 0,5 mg, N30 , comprimate                             | 1 500             | 0,0317           | 50                | 0,9510                   |               |             |
| 0100370445           | Labormed Pharma S.A., România                                       |                   | 0,4277           |                   | 12,8310                  |               |             |
| 5                    | Alprazolamum                                                        | comprimată        | 0,2600           | 30                | 7,8000                   | 2 597,4000    | 2 805,1920  |
| 33600000-6           | Alprazolam LPH® 0,25 mg, N30 , comprimate                           | 9 990             | 0,0208           | 333               | 0,6240                   |               |             |
| 0100370434           | Labormed Pharma S.A., România                                       |                   | 0,2808           |                   | 8,4240                   |               |             |
| 6                    | Combinație                                                          | Flacon            | 149,9500         | 1                 | 149,9500                 | 29 990,0000   | 32 389,2000 |
| 33600000-6           | Aminoplasma 100 g/l cu electroliti, 500ml, N1 , soluție perfuzabilă | 200               | 11,9960          | 200               | 11,9960                  |               |             |
| 0307352419           | B. Braun Melsungen AG , Germania                                    |                   | 161,9460         |                   | 161,9460                 |               |             |

|            |                                                                             |            |          |       |          |             |             |
|------------|-----------------------------------------------------------------------------|------------|----------|-------|----------|-------------|-------------|
| 7          | Combinatie                                                                  | Flacon     | 230,4000 | 1     | 230,4000 | 69 120,0000 | 74 649,6000 |
| 33600000-6 | Aminoplasma Hepa 100 g/l, 500 ml, N1, soluție perfuzabilă                   | 300        | 18,4320  | 300   | 18,4320  |             |             |
| 0300890219 | B. Braun Melsungen AG, Germania                                             |            | 248,8320 |       | 248,8320 |             |             |
| 8          | Metamizoli natrium                                                          | fiolă      | 1,1400   | 10    | 11,4000  | 17 100,0000 | 18 468,0000 |
| 33600000-6 | Analgin, 50% 2 ml, N10, soluție injectabilă                                 | 15 000     | 0,0912   | 1 500 | 0,9120   |             |             |
| 1300260226 | UPM din Borisov SAD, Republica Belarus                                      |            | 1,2312   |       | 12,3120  |             |             |
| 9          | Atracurii besilas                                                           | fiolă      | 31,4600  | 5     | 157,3000 | 12 584,0000 | 13 590,7200 |
| 33600000-6 | Atracurium Kalceks - 50 mg/5 ml, N5, soluție injectabilă                    | 400        | 2,5168   | 80    | 12,5840  |             |             |
| 9230502737 | Kalceks SA, Letonia                                                         |            | 33,9768  |       | 169,8840 |             |             |
| 10         | Atropini sulfas                                                             | fiolă      | 1,5000   | 10    | 15,0000  | 600,0000    | 648,0000    |
| 33600000-6 | Atropin sulfat 0.1% 1 ml, N10, soluție injectabilă                          | 400        | 0,1200   | 40    | 1,2000   |             |             |
| 0108610031 | Compania farmaceutică "Zdorovie" SRL, Ucraina                               |            | 1,6200   |       | 16,2000  |             |             |
| 11         | Amoxicillinum + Acidum clavulanicum                                         | comprimată | 3,4000   | 14    | 47,6000  | 999,6000    | 1 079,5680  |
| 33600000-6 | Betaklav®, 875 mg+125 mg, N14, comprimate                                   | 294        | 0,2720   | 21    | 3,8080   |             |             |
| 0108850536 | KRKA d.d., Novo mesto, Slovenia                                             |            | 3,6720   |       | 51,4080  |             |             |
| 12         | Bromhexinum                                                                 | ml         | 0,3200   | 60    | 19,2000  | 307,2000    | 331,7760    |
| 33600000-6 | Bromhexin 4 Berlin-Chemie, N1, soluție orală                                | 960        | 0,0256   | 16    | 1,5360   |             |             |
| 0200350033 | Berlin-Chemie AG (Menarini Group), Germania                                 |            | 0,3456   |       | 20,7360  |             |             |
| 13         | Bromhexinum                                                                 | comprimată | 0,1800   | 50    | 9,0000   | 540,0000    | 583,2000    |
| 33600000-6 | Bromhexin-Zdorovie 8 mg, N50, comprimate                                    | 3 000      | 0,0144   | 60    | 0,7200   |             |             |
| 9210701204 | Compania farmaceutică "Zdorovie" SRL, Ucraina                               |            | 0,1944   |       | 9,7200   |             |             |
| 14         | Captoprilum                                                                 | comprimată | 0,1198   | 40    | 4,7920   | 215,6400    | 232,9200    |
| 33600000-6 | Captopril 25 mg, N40, comprimate                                            | 1 800      | 0,0096   | 45    | 0,3840   |             |             |
| 0300100149 | UPM din Borisov SAD, Republica Belarus                                      |            | 0,1294   |       | 5,1760   |             |             |
| 15         | Carbo activatus                                                             | comprimată | 0,1895   | 10    | 1,8950   | 1 705,5000  | 1 842,3000  |
| 33600000-6 | Cărbune activat 250 mg N10, comprimate                                      | 9 000      | 0,0152   | 900   | 0,1520   |             |             |
| 0300130016 | Centrul Științific de Producere "Uzina Chimico-Farmaceutică Borsceagov" SAP |            | 0,2047   |       | 2,0470   |             |             |

|            |                                                                        |            |         |       |          |            |            |
|------------|------------------------------------------------------------------------|------------|---------|-------|----------|------------|------------|
| 16         | Paracetamolum                                                          | supozitor  | 0,9500  | 10    | 9,5000   | 47,5000    | 51,3000    |
| 33600000-6 | Cefecon® D, 250 mg, N10 , supozitoare                                  | 50         | 0,0760  | 5     | 0,7600   |            |            |
| 1600140596 | Nijfarm SA, Rusia                                                      |            | 1,0260  |       | 10,2600  |            |            |
| 17         | Ciprofloxacinum                                                        | flacon     | 3,7000  | 1     | 3,7000   | 3 700,0000 | 3 996,0000 |
| 33600000-6 | Ciprofloxacin Injection USP 200 mg/100 ml, N1 , Solutie perfuzabila    | 1 000      | 0,2960  | 1 000 | 0,2960   |            |            |
| 9210200891 | Otsuka Pharmaceutical India Private Limited, India                     |            | 3,9960  |       | 3,9960   |            |            |
| 18         | Clonazepamum                                                           | comprimată | 0,7200  | 30    | 21,6000  | 345,6000   | 373,2480   |
| 33600000-6 | Clonazepam 0,5 mg, N30 , comprimate                                    | 480        | 0,0576  | 16    | 1,7280   |            |            |
| 0300898190 | Polfa SA, Tarchomin, Polonia                                           |            | 0,7776  |       | 23,3280  |            |            |
| 19         | Papaverinum                                                            | fiolă      | 0,8800  | 10    | 8,8000   | 7 920,0000 | 8 553,6000 |
| 33600000-6 | Clorhidrat de papaverină 2% 2 ml, N10 , soluție injectabilă            | 9 000      | 0,0704  | 900   | 0,7040   |            |            |
| 1600130056 | UPM din Borisov SAD, Republica Belarus                                 |            | 0,9504  |       | 9,5040   |            |            |
| 20         | Nifedipinum                                                            | comprimată | 0,2525  | 100   | 25,2500  | 75,7500    | 81,8100    |
| 33600000-6 | Cordaflex® 10 mg, N100 , comprimate                                    | 300        | 0,0202  | 3     | 2,0200   |            |            |
| 1400260148 | Egis Pharmaceuticals PLC, Ungaria                                      |            | 0,2727  |       | 27,2700  |            |            |
| 21         | Diazepamum                                                             | tub        | 22,0000 | 5     | 110,0000 | 220,0000   | 237,6000   |
| 33600000-6 | Diazepam Desitin®, 5 mg/2,5 ml, N5 , soluție rectală                   | 10         | 1,7600  | 2     | 8,8000   |            |            |
| 0400190406 | Desitin Arzneimittel GmbH, Germania                                    |            | 23,7600 |       | 118,8000 |            |            |
| 22         | Digoxinum                                                              | fiolă      | 2,2000  | 10    | 22,0000  | 220,0000   | 237,6000   |
| 33600000-6 | Digoxin, 0.25 mg/ml 1 ml, N10 , soluție injectabilă                    | 100        | 0,1760  | 10    | 1,7600   |            |            |
| 0400230137 | Compania farmaceutică "Zdorovie" SRL, Ucraina                          |            | 2,3760  |       | 23,7600  |            |            |
| 23         | Dydrogesteronum                                                        | comprimată | 3,6950  | 14    | 51,7300  | 517,3000   | 558,6840   |
| 33600000-6 | Duphaston®, 10 mg N14 , comprimate                                     | 140        | 0,2956  | 10    | 4,1384   |            |            |
| 9191000178 | Abbott Biologicals B.V., Olanda                                        |            | 3,9906  |       | 55,8684  |            |            |
| 24         | Salmeterolum+Fluticasonum                                              | doza       | 3,4500  | 60    | 207,0000 | 2 484,0000 | 2 682,7200 |
| 33600000-6 | Everio Airmaster, 50 mcg+250 mcg, 60 doze, N1 , Pulb./ inhalat unidoză | 720        | 0,2760  | 12    | 16,5600  |            |            |

|            |                                                                    |            |          |       |          |             |             |
|------------|--------------------------------------------------------------------|------------|----------|-------|----------|-------------|-------------|
| 9220801966 | Oy Medfiles Ltd., Finlanda                                         |            | 3,7260   |       | 223,5600 |             |             |
| 25         | Famotidinum                                                        | comprimată | 0,5100   | 30    | 15,3000  | 1 009,8000  | 1 090,5840  |
| 33600000-6 | Famotidină Zentiva 40 mg, N30 , comprimate                         | 1 980      | 0,0408   | 66    | 1,2240   |             |             |
| 0600030311 | S.C. Zentiva S.A., România                                         |            | 0,5508   |       | 16,5240  |             |             |
| 26         | Ferri (III) hydroxidum cum polymaltosi complexum                   | ml         | 0,2860   | 150   | 42,9000  | 85,8000     | 92,6700     |
| 33600000-6 | Ferimax, 50 mg/5 ml, 150 ml, N1 , sirop                            | 300        | 0,0229   | 2     | 3,4350   |             |             |
| 0608540025 | Bilim Ilac Sanayi Ve Ticaret A.Ş., Turcia                          |            | 0,3089   |       | 46,3350  |             |             |
| 27         | Ciprofloxacinum + Dexamethasonum                                   | Flacon     | 47,5000  | 1     | 47,5000  | 2 375,0000  | 2 565,0000  |
| 33600000-6 | Floxadex® 3 mg/1 mg/ml, 10 ml, N1 , picături oftalmice/auriculare, | 50         | 3,8000   | 50    | 3,8000   |             |             |
| 0300660335 | Liqvor SAÎ, Armenia                                                |            | 51,3000  |       | 51,3000  |             |             |
| 28         | Furosemidum                                                        | fiolă      | 0,8000   | 10    | 8,0000   | 12 000,0000 | 12 960,0000 |
| 33600000-6 | Furosemid 10 mg/ml 2 ml, N10 , soluție injectabilă                 | 15 000     | 0,0640   | 1 500 | 0,6400   |             |             |
| 0600380061 | UPM din Borisov SAD, Republica Belarus                             |            | 0,8640   |       | 8,6400   |             |             |
| 29         | Furosemidum                                                        | comprimată | 0,1210   | 50    | 6,0500   | 36,3000     | 39,2100     |
| 33600000-6 | Furosemid 40mg, N50 , comprimate                                   | 300        | 0,0097   | 6     | 0,4850   |             |             |
| 0600380223 | UPM din Borisov SAD, Republica Belarus                             |            | 0,1307   |       | 6,5350   |             |             |
| 30         | Combinație                                                         | Flacon     | 102,0000 | 1     | 102,0000 | 10 200,0000 | 11 016,0000 |
| 33600000-6 | Gelofusine® 4g/100ml, 500 ml, N1 , soluție perfuzabilă             | 100        | 8,1600   | 100   | 8,1600   |             |             |
| 0307352992 | B. Braun Medical SA, Elveția                                       |            | 110,1600 |       | 110,1600 |             |             |
| 31         | Gliclazidum                                                        | comprimată | 1,2445   | 60    | 74,6700  | 149,3400    | 161,2920    |
| 33600000-6 | Glyclada®, 60 mg,N60 , comprimate cu eliberare prelun              | 120        | 0,0996   | 2     | 5,9760   |             |             |
| 0700180116 | KRKA d.d., Novo mesto, Slovenia                                    |            | 1,3441   |       | 80,6460  |             |             |
| 32         | Heparini natrium + Benzocainum + BenzylIIi nicotinas               | tub        | 9,9900   | 1     | 9,9900   | 299,7000    | 323,6760    |
| 33600000-6 | Heparin, 10000 UA+4 g+0.08 g/100 g 25 g, N1 , unguent              | 30         | 0,7992   | 30    | 0,7992   |             |             |
| 0800090128 | Nijfarm SA, Rusia                                                  |            | 10,7892  |       | 10,7892  |             |             |
| 33         | Ibuprofenum                                                        | comprimată | 0,1700   | 50    | 8,5000   |             |             |

|            |                                                                                         |            |          |       |          |             |             |
|------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------|-------|----------|-------------|-------------|
| 33600000-6 | Ibuprofen 200mg, N50 , comprimate                                                       | 200        | 0,0136   | 4     | 0,6800   | 34,0000     | 36,7200     |
| 0900010204 | UPM din Borisov SAD, Republica Belarus                                                  |            | 0,1836   |       | 9,1800   |             |             |
| 34         | Lidocaini hydrochloridum                                                                | fiolă      | 0,7750   | 10    | 7,7500   | 7 750,0000  | 8 370,0000  |
| 33600000-6 | Lidocaină 2% 2 ml, N10 , soluție injectabilă                                            | 10 000     | 0,0620   | 1 000 | 0,6200   |             |             |
| 9220601908 | UPM din Borisov SAD, Republica Belarus                                                  |            | 0,8370   |       | 8,3700   |             |             |
| 35         | Lipofundinum                                                                            | flacon     | 321,2000 | 1     | 321,2000 | 9 636,0000  | 10 406,8800 |
| 33600000-6 | Lipofundin MCT/LCT 20%, 500 ml, N1 , emulsie perfuzabilă                                | 30         | 25,6960  | 30    | 25,6960  |             |             |
| 9220201550 | B. Braun Melsungen AG , Germania                                                        |            | 346,8960 |       | 346,8960 |             |             |
| 36         | Lisinoprilum                                                                            | comprimată | 0,4425   | 30    | 13,2750  | 438,0750    | 473,1210    |
| 33600000-6 | Lizitar-LF, 5 mg, N30 , comprimate                                                      | 990        | 0,0354   | 33    | 1,0620   |             |             |
| 1200280959 | Lekpharm SRL, Republica Belarus                                                         |            | 0,4779   |       | 14,3370  |             |             |
| 37         | Metronidazolum                                                                          | Flacon     | 4,1400   | 1     | 4,1400   | 12 420,0000 | 13 413,6000 |
| 33600000-6 | Metronidazole Injection USP (0,5 % w/v) Metrid, 500 mg/100 ml, N1 , soluție perfuzabilă | 3 000      | 0,3312   | 3 000 | 0,3312   |             |             |
| 9210300950 | Otsuka Pharmaceutical India Private Limited, India                                      |            | 4,4712   |       | 4,4712   |             |             |
| 38         | Ipidacrinum                                                                             | fiolă      | 14,2000  | 10    | 142,0000 | 2 840,0000  | 3 067,2000  |
| 33600000-6 | Neiromidin® 1.5% 1 ml, N10 , soluție injectabilă                                        | 200        | 1,1360   | 20    | 11,3600  |             |             |
| 0900220050 | Olainfarm SA, Letonia                                                                   |            | 15,3360  |       | 153,3600 |             |             |
| 39         | Nystatinum                                                                              | comprimată | 1,5900   | 20    | 31,8000  | 159,0000    | 171,7200    |
| 33600000-6 | Nistatină Atb® 500000 UI, N20 , comprimate                                              | 100        | 0,1272   | 5     | 2,5440   |             |             |
| 1400460340 | Antibiotice SA SC, România                                                              |            | 1,7172   |       | 34,3440  |             |             |
| 40         | Octreotidum                                                                             | fiolă      | 16,7500  | 5     | 83,7500  | 5 025,0000  | 5 427,0000  |
| 33600000-6 | Octra, 0.1 mg/1 ml, N5 , soluție injectabilă                                            | 300        | 1,3400   | 60    | 6,7000   |             |             |
| 1500010128 | Farmak SA, Ucraina                                                                      |            | 18,0900  |       | 90,4500  |             |             |
| 41         | Natrii oxybutyras                                                                       | fiolă      | 12,0000  | 10    | 120,0000 | 120,0000    | 129,6000    |
| 33600000-6 | Oxibutirat de sodiu 20% 10 ml, N10 , soluție injectabilă                                | 10         | 0,9600   | 1     | 9,6000   |             |             |
| 1400100208 | Farmak SAP, Ucraina                                                                     |            | 12,9600  |       | 129,6000 |             |             |

|            |                                                                                                               |           |          |       |          |             |             |
|------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|-------|----------|-------------|-------------|
| 42         | Paracetamolum                                                                                                 | supozitor | 1,4400   | 6     | 8,6400   | 43,2000     | 46,6560     |
| 33600000-6 | Paracetamol Atb® 125 mg, N6 , supozitoare                                                                     | 30        | 0,1152   | 5     | 0,6912   |             |             |
| 1600660205 | Antibiotice SA SC, România                                                                                    |           | 1,5552   |       | 9,3312   |             |             |
| 43         | Paracetamolum                                                                                                 | flacon    | 12,2500  | 1     | 12,2500  | 245,0000    | 264,6000    |
| 33600000-6 | Paracetamol Infusion (1% w/v) Leniol, 10 mg/ml 100 ml, N1 , Solutie perfuzabila                               | 20        | 0,9800   | 20    | 0,9800   |             |             |
| 9221102408 | Otsuka Pharmaceutical India Private Limited, India                                                            |           | 13,2300  |       | 13,2300  |             |             |
| 44         | Hydrogenii peroxydum                                                                                          | flacon    | 18,9400  | 1     | 18,9400  | 5 303,2000  | 5 727,4560  |
| 33600000-6 | Peroxid de hidrogen-ElaDum, 3% 1000 ml, N1 , Solutie cutanata                                                 | 280       | 1,5152   | 280   | 1,5152   |             |             |
| 9231002979 | ElaDum Pharma SRL, Republica Moldova                                                                          |           | 20,4552  |       | 20,4552  |             |             |
| 45         | Piracetamum                                                                                                   | fiolă     | 1,0740   | 10    | 10,7400  | 10 740,0000 | 11 599,0000 |
| 33600000-6 | Piracetam 20% 5 ml, N10 , soluție injectabilă                                                                 | 10 000    | 0,0859   | 1 000 | 0,8590   |             |             |
| 1600500228 | UPM din Borisov SAD, Republica Belarus                                                                        |           | 1,1599   |       | 11,5990  |             |             |
| 46         | Povidoni iodidum                                                                                              | Flacon    | 178,0000 | 1     | 178,0000 | 8 900,0000  | 9 612,0000  |
| 33600000-6 | Povidon iod-ElaDum, 10% 1000 ml, N1 , Solutie cutanata                                                        | 50        | 14,2400  | 50    | 14,2400  |             |             |
| 9221102389 | ElaDum Pharma SRL, Republica Moldova                                                                          |           | 192,2400 |       | 192,2400 |             |             |
| 47         | Propofolum                                                                                                    | Flacon    | 14,7600  | 5     | 73,8000  | 14 760,0000 | 15 940,8000 |
| 33600000-6 | Propofol-Lipuro 10 mg/ml - 10 mg/ml 20 ml, N5 , emulsie injectabilă/perfuzabil                                | 1 000     | 1,1808   | 200   | 5,9040   |             |             |
| 1607360157 | B. Braun Melsungen AG , Germania                                                                              |           | 15,9408  |       | 79,7040  |             |             |
| 48         | Dextranum + Natrii chloridum                                                                                  | flacon    | 26,1000  | 1     | 26,1000  | 2 610,0000  | 2 818,8000  |
| 33600000-6 | Reopoliglucin, 100 mg+9 mg/ml 200 ml, N1 , soluție perfuzabilă                                                | 100       | 2,0880   | 100   | 2,0880   |             |             |
| 0400140065 | Infuzia SAP, Ucraina                                                                                          |           | 28,1880  |       | 28,1880  |             |             |
| 49         | Natrii chloridum + Kalii chloridum + Calcii chloridum                                                         | flacon    | 5,3100   | 1     | 5,3100   | 13 275,0000 | 14 337,0000 |
| 33600000-6 | Ringer 0.86 g+0.03 g+0.033 g/100 ml 200 ml sau 0.86 g+0.03 g+0.0322 g/100 ml 200 ml, N1 , soluție perfuzabilă | 2 500     | 0,4248   | 2 500 | 0,4248   |             |             |
| 0307352914 | Infuzia SAP, Ucraina                                                                                          |           | 5,7348   |       | 5,7348   |             |             |
| 50         | Natrii chloridum + Kalii chloridum + Calcii chloridum                                                         | Flacon    | 8,8500   | 1     | 8,8500   | 15 045,0000 | 16 248,6000 |
| 33600000-6 | Ringer, 0,86 g+0,03 g+0,033 g/100 ml 400 ml-500 ml, N1 , soluție perfuzabilă                                  | 1 700     | 0,7080   | 1 700 | 0,7080   |             |             |
| 0307352925 | Infuzia SAP, Ucraina                                                                                          |           | 9,5580   |       | 9,5580   |             |             |



|            |                                                                                    |            |         |     |          |            |            |
|------------|------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|-----|----------|------------|------------|
| 51         | Ferrosi sulfas + Acidum ascorbicum                                                 | comprimată | 1,3190  | 40  | 52,7600  | 3 271,1200 | 3 532,7600 |
| 33600000-6 | Sorbifer™ Durules® 320 mg/60 mg, N40 , comprimate                                  | 2 480      | 0,1055  | 62  | 4,2200   |            |            |
| 9200400406 | Egis Pharmaceuticals PLC, Ungaria                                                  |            | 1,4245  |     | 56,9800  |            |            |
| 52         | Sterofundin ISO (sau echivalentul)                                                 | flacon     | 24,0000 | 1   | 24,0000  | 2 400,0000 | 2 592,0000 |
| 33600000-6 | Sterofundin ISO 500ml, N1 , soluție perfuzabilă                                    | 100        | 1,9200  | 100 | 1,9200   |            |            |
| 1908130017 | B. Braun Melsungen AG , Germania; B. Braun Medical SA, Spania                      |            | 25,9200 |     | 25,9200  |            |            |
| 53         | Strophanthinum                                                                     | fiolă      | 1,4900  | 10  | 14,9000  | 74,5000    | 80,4600    |
| 33600000-6 | Strofantin-G 0.025% 1 ml, N10 , soluție injectabilă                                | 50         | 0,1192  | 5   | 1,1920   |            |            |
| 1900340029 | Compania farmaceutică "Zdorovie" SRL, Ucraina                                      |            | 1,6092  |     | 16,0920  |            |            |
| 54         | Glycerolum                                                                         | supozitor  | 1,1000  | 12  | 13,2000  | 330,0000   | 356,4000   |
| 33600000-6 | Supozitoare cu glicerina pentru adulti, 2100 mg, N12 , supozitoare                 | 300        | 0,0880  | 25  | 1,0560   |            |            |
| 0702810022 | Antibiotice SA SC, România                                                         |            | 1,1880  |     | 14,2560  |            |            |
| 55         | Betahistinum                                                                       | comprimată | 1,0000  | 30  | 30,0000  | 780,0000   | 842,4000   |
| 33600000-6 | Tagista®, 24mg, N30 , comprimate                                                   | 780        | 0,0800  | 26  | 2,4000   |            |            |
| 0200160304 | Hemofarm SRL, Rusia                                                                |            | 1,0800  |     | 32,4000  |            |            |
| 56         | Carbamazepinum                                                                     | comprimată | 2,0508  | 50  | 102,5400 | 615,2400   | 664,4700   |
| 33600000-6 | Timonil® retard 300 mg, N50 , comprimate cu eliberare prelung                      | 300        | 0,1641  | 6   | 8,2050   |            |            |
| 0300110070 | Desitin Arzneimittel GmbH, Germania                                                |            | 2,2149  |     | 110,7450 |            |            |
| 57         | Thiopentalum natricum                                                              | flacon     | 32,0000 | 1   | 32,0000  | 8 000,0000 | 8 640,0000 |
| 33600000-6 | Tiopental 1000 mg, N1 , pulb./sol. inj.                                            | 250        | 2,5600  | 250 | 2,5600   |            |            |
| 2000280019 | Kievmedpreparat SAP, Ucraina                                                       |            | 34,5600 |     | 34,5600  |            |            |
| 58         | Clopidogrelum                                                                      | comprimată | 0,5922  | 30  | 17,7660  | 355,3200   | 383,7600   |
| 33600000-6 | Trombex, 75 mg, N30 , comprimate                                                   | 600        | 0,0474  | 20  | 1,4220   |            |            |
| 9240503251 | Sanofi Winthrop Industrie, Franța; Zentiva k.s., Cehia; S.C. Zentiva S.A., România |            | 0,6396  |     | 19,1880  |            |            |
| 59         | Metforminum                                                                        | comprimată | 0,4000  | 60  | 24,0000  | 240,0000   | 259,2000   |
| 33600000-6 | Zenofor, 1000 mg, N60 , comprimate                                                 | 600        | 0,0320  | 10  | 1,9200   |            |            |

|            |                            |  |        |  |         |              |              |
|------------|----------------------------|--|--------|--|---------|--------------|--------------|
| 9231103019 | S.C. Zentiva S.A., România |  | 0,4320 |  | 25,9200 |              |              |
| TOTAL      |                            |  |        |  |         | 318 322,8350 | 343 788,8730 |

**Vînzătorul:**  
Tetis International CO SRL

**Beneficiarul:**  
IMSP Spitalul Raional Nisporeni

**Centrul:**  
Centrul pentru achiziții publice centralizate în sănătate

L.Ș.

L.Ș.

L.Ș.



### Condiții de livrare

|                                                                                                                                                                                                                                 |                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| Condiții de livrare generale : ( Cuantumul procentual menționat , poate fi divizat cantitativ, în mai multe livrări, efectuate pînă la data limită, dar cumulat – nu mai puțin de cît cantitatea totala, inclusă în cuantum ! ) |                      | Condiții de livrare pentru medicamente cu forma farmaceutică : "Sol. perf.", „Emulsie perf.”, “Sol. inj.” "Pulb./sol. inj./perf.", “Pulb.+solv./sol. inj./perf.” și "Conc./sol. perf." cu volumul flaconului ≥ 50 ml). ( Cuantumul procentual menționat , poate fi divizat cantitativ, în mai multe livrări, efectuate pînă la data limită, dar cumulat – nu mai puțin de cît cantitatea totala, inclusă în cuantum ! ) |                      |
| Cuantumul din cantitatea totală contractată a Bunurilor (%)                                                                                                                                                                     | Data limită / Termen | Cuantumul din cantitatea totală contractată a Bunurilor (%)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Data limită / Termen |

#### Condiții de livrare conform graficului de livrare

|    |            |   |            |
|----|------------|---|------------|
| 10 | 28.02.2025 | 5 | 28.01.2025 |
|    |            | 5 | 28.02.2025 |
| 10 | 30.04.2025 | 5 | 30.03.2025 |
|    |            | 5 | 30.04.2025 |
| 10 | 30.06.2025 | 5 | 30.05.2025 |
|    |            | 5 | 30.06.2025 |
| 10 | 31.08.2025 | 5 | 31.07.2025 |
|    |            | 5 | 31.08.2025 |
| 10 | 31.10.2025 | 5 | 30.09.2025 |
|    |            | 5 | 31.10.2025 |
| 10 | 15.12.2025 | 5 | 15.11.2025 |
|    |            | 5 | 15.12.2025 |

#### Condiții de livrare conform bonului de comandă- livrare

|    |                                                                                                             |    |                                                                                                             |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 40 | În decurs de maxim 20 zile calendaristice, din data plasării bonului de comandă-livrare de către Beneficiar | 40 | În decurs de maxim 20 zile calendaristice, din data plasării bonului de comandă-livrare de către Beneficiar |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

Note:

1. În cazul în care Furnizorul nu respectă condițiile de livrare conform graficului de livrare indicat în tabelul de mai sus, Beneficiarul este în drept să refuze recepționarea bunurilor nelivrate conform condițiilor contractuale. În acest caz, în termen de 10 zile de la finalizarea termenului de livrare stabilit conform graficului de livrare (indicat în tabel), Beneficiarul se obligă să informeze CAPCS și Furnizorul, prin intermediul unui demers oficial, în privința refuzului recepționării bunurilor nelivrate conform graficului de livrare, cu indicarea măsurilor care au fost întreprinse de către Beneficiar, astfel încât să nu fie afectată continuitatea activității sale;
2. Pe parcursul anului Beneficiarul plasează în mod obligatoriu în adresa Furnizorului bon/bonuri de comandă- livrare, reieșind din cantitatea necesară, dar care nu depășește 40% din cantitatea totală contractată per lot. În bonul de comandă-livrare este obligatoriu de indicat mențiunea „conform bonului de comandă – livrare”;
3. În cazul în care Beneficiarul necesită livrarea unimomentană a unei cantități de bunuri care depășește cumulativ 10% conform tranșei de livrare și 40% conform bonului de comandă livrare, Beneficiarul este obligat să înștiințeze în acest sens Furnizorul cu 60 de zile calendaristice înainte de livrare;
4. Livrarea bunurilor conform tranșelor de livrare se execută prin coordonarea prealabilă dintre Beneficiar și Furnizor cu 5 zile calendaristice înainte de livrare. În cazul unor impedimente din partea Beneficiarului de a recepționa Bunurile (ex: lipsa spațiului suficient de depozitare), Beneficiarul va înștiința Furnizorul în privința termenului (ziua/luna) până la care vor fi recepționate Bunurile, însă cu respectarea graficului de livrare indicat în tabelul de mai sus;
5. În cazul în care valoarea totală a contractului, inclusiv TVA, nu depășește 10 mii lei moldovenești, livrarea se va realiza în 1 sau 2 tranșe. În cazul necesității livrării bunurilor în 2 tranșe, Beneficiarul în mod obligatoriu va înștiința autoritatea contractantă (CAPCS) și Furnizorul, în acest sens, prin intermediul unui demers oficial, în termen de până la 10 zile din data intrării în vigoare a contractului. În caz contrar, se va considera aprobarea tacită a livrării bunurilor într-o singură tranșă. Totodată, se va lua în calcul că în cazul aprobării tacite de livrare într-o singură tranșă, livrarea se realizează nu mai târziu de 90 zile de la data intrării în vigoare a contractului. În cazul în care se solicită livrarea în 2 tranșe, atunci aceasta se realizează după cum urmează: I tranșă – nu mai târziu de 90 zile de la data intrării în vigoare a contractului, II tranșă – nu mai târziu de 30 septembrie 2025;
6. Furnizorul va lua în considerare divizarea medicamentelor per cutie, astfel încât să fie livrate doar ambalaje secundare integrale (nu se admite livrarea per blister, comprimat, capsulă etc.), fiind totodată respectat cuantumul minim indicat în tabelul de mai sus;  
\*Ambalaje secundare integrale nu presupune cutii colective/pentru depozitare angro
7. Instituțiile beneficiare care sunt obligate să înregistreze contractul la una dintre trezoriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, în mod obligatoriu vor prezenta dovada înregistrării contractului (numărul și data) în adresa CAPCS (office@capcs.gov.md) și a Furnizorului contractat.
8. Bonul de comandă-livrare se întocmește în mod obligatoriu în formă scrisă de către persoana responsabilă din cadrul instituției beneficiare și se expediază furnizorului contractat și către CAPCS pe poșta electronică monitorizare@capcs.gov.md.